- H235: Lij/f:
® Lusi Culij
e\ Mun:am2e Aim2ci-W2rcjis

Pér nivelin
e paré

= (SYLTY R THOIPIARE

-
5
w4




Besa Luzha, Lush Culaj, Muhamet Ahmeti-Metis

KULTURA
SHOQIPTARE

Fletore tematike
pér nivelin e paré

duk®gjini



MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKEN.(;ES
DHE E TEKNOLOG]JISE E KOSOVES

TEKSTE MESIMORE PER SHKOLLEN SHQIPE
TE MESIMIT PLOTESUES NE DIASPORE

Autoré/e:
Besa Luzha, Hazir Mehmeti, Lush Culaj, Muhamet Ahmeti-Metis, Nexhat Maloku,
Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti, Rizah Sheqiri, Shefkije Islamaj, Xhevat Syla.

Hartues té kétij teksti: Besa Luzha, Lush Culaj, Muhamet Ahmeti-Metis

Koordinatoré: Arif Demolli, Basil Schader, Nuhi Gashi

Projekti éshté mbéshtetur nga Shkolla e Larté Pedagogjike e Cyrihut
(Instituti IPE -International Projects in Education) dhe
Fondi i Llotarisé i Cyrihut (Lotteriefonds des Kantons Ziirich) né Zvicér.

LOTTERIEFONDS
KANTON ZURICH

PH Ziirich




Permbajtja




Tregimi péer pushimet né atdhe

Njé familje shqiptare, e cila jeton né njé qytet té Evropés, ka shumé
miq. Fémijét e tyre (Alba e Genci) migésohen me shumé shoké e shoge.
Ata jané shembull i miré si né fqinjési, ashtu edhe né shkollé.

Tregimi pér njé pushim te familjarét e Albés dhe té€ Gencit €éshté interesant.

Gjaté kétij udhétimi fémijét mésojné, njohin e migésohen mé shumé.

Lexojeni kété libér pér ta kuptuar kété tregim. g







1. Ju njoftoj me

Familja ime l

- Shkruaj emrat e familjes ténde

stérgjyshi stérgjyshja

burri 1
hallés

hallés
Genci Alba Suzi
Prezanto veten r
Uné quhem
Prindérit e mi jané nga
Gjyshérit e mi jetojné né Shéno shkurtesén
(nofkén) ténde

Halla ime jeton né

N




Shokeét dhe shoqet e klasées

Klasa ime

Teuta nga ‘

Shkupi %
S

Aleni nga
=5y Parisi
@ '
F

B

Arbéri nga
Tirana

Shoku im quhet

Shogja ime quhet




2. Bisede familjare
Shiko e bisedo

Alba e Genci bisedojné me
prindérit e tyre pér pushimet verore
né vendlindje. Alba i luti prindérit
ge t’i ftonim Lisén dhe Timin né
kété udhéetim interesant. Tée gjithé u =
pajtuan pér kéeté propozim té mire.

Té nesérmen filluan pérgatitjet
per pushime.




Pushimet verore

Kéndo r
- Lisa e Timi, ndérkohé&, moréen

leje nga familja e tyre pér pushimet
e shumépritura né vendbanimet

shqiptare.
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Detyra e projektel‘

Bisedo pér pushimet, vizitat familjare, piknikun etj.
Plotéso fjalité e méposhtme:

Uné déshiroj té pushoj né (shéno ku).

Mua mé pélgen mé shumé:

Durrési Rugova Ulgini Ohri  (shéno njé vend m ).

L] L] O

- Cka ju pélgen té merrni né pushime?

Lojérat, (shéno cka).

-




3. Mikpritja shqiptare

Shiko e bisedo

s

- Miré se erdhét, te dashurit e mi! - u tha gjyshi femijéve, duke i
pérgafuar me radhé.

- Lisa e Timi jane shokét e klasés soné. Me ta banojmé né njée pallat,
- i tha Genci gjyshit!

Te gjithé ishin te gezuar. U futén né veturen e gjyshit Ujkan.
Ashtu arritén né shtépiné e tij.

Veérteto e shéeno -

Alba e Genci te gjyshi né Ko

Flamuri i Kosovés i ka:

J

pesé yje D , gjashté yje D tri yjeD ,  (shéno pérgjigjjen e sakté)

Uné déshiroj té udhétoj né vendlindje me: (rretho njé)
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Neée tryezen e pérbashkeéet
Shiko e bisedo -

Gjyshi Ujkan u shprehu miréseardhje femijeve. Ai i ftoi ne tryezen
me ushqgime tradicionale, duke i uruar: “Miré se ju solli zoti! Buké, kripé e
zemer”!

Femijét e shikuan me habi. Ata nuk i kuptuan fjalét qé dégjuan.
Gjyshja Hané ua shpjegoi femijéve domethénien e fjaléve.
Fémijét u kénagén me ushgimet e shijshme.

Detyra e projekte -

Trego kuptimin e fjaléve: “Buké, kripé e zemér”.
Shkruaje njé fjali pér mikpritjen ténde né vendlindje.
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4. Vizita né Prishtine
Bisedo e méso

Vizita e fémijéve né sheshin “Néna Tereze” né Prishtiné ishte njé fillim
i kéndshém.

Ata e vizituan shtatoren e Skénderbeut. Aty béné shumé fotografi.

Né anén tjetér te rruges ishte Teatri Kombétar. Aty fémijét pané njé shfaqgje
me kukulla.
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C’pamje t’bukura ka vendi im,
Male t’larta o me blerim.

Tra, la, la, tra la la

Oh, sa bukuri!
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Sa kullota e bagéti,

Cdo bregore, vresht’ e ullinj.
Tra la la, tra la la,

Oh, sa bukuri!
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T’gjith’ punojmé edhe défrejmé
Mé té bukur e béjmeé Atdheun.
Tra la la, tra la la

;O Oh, sa bukuri! 9
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Né Muzeun e Kosoves

Shiko e méso ;

B

Detyra e projekte -

Ngjyros lojén e kukullave.
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5. Bukurite e Kosoves
Shiko e bisedo

Y 7 et ¥
Née Shtéepiné e Lidhjes sé Prizrenit

ad

Né Shpellén e Gadimes Né Malet e Sharrit




Vendiim

Dégjo, kéndo e mésol
VENDI IM

@ 5a pyje, male,
Fusha me lule,
Kroje t’argjedta
Ka vendi im!

@ Burra vigana,
Djem si petrita,
Gra vasha t’bukura
Ka vendi im.

3 Si za bilbili,
Porsi val’ deti
Vjen gjuha shqipe
E vendit tim!

Adem Kastrati: “Motiv nga fshati”

@ Ku gjinden zanat?
Ku gjinden trimat?
Ku gjinden nanat?
Si n’vendin tim?

- Bisedo pér pikturén “Motiv nga fshati”.
- Pikturo né bllok njé pamje fshati nga vendlindja.
- Méso vargjet dhe ushtro t’i recitosh bukur.

- Lexo poeziné “Vendi im” dhe provo ta kéndosh. Qamil Guranjaku

Té kéndojmeé l'
Pyje male

(Q. Guranjaku)

Moderato

R. Rudi
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6. Ftesé nga da'a Uke
,Lexoftesén l

Me rastin € martesés sé& djalit toné

BESNIKUT '%

me

DONIKEN

Ju ftojmé té€ merrni pjesé né dasmé.
Dasma do té béhet né restorant “Kalaja”,
mé& 1 gershor 2010, duke filluar né& orén 11.00.
Me dashuri, daja UKké.

Bisedo e pastaj shkruaj pér dasmat dhe fejesat




Né dasmen e fshatit

Dégjo e vallézo F

Cilat instrumente muzikore i ke dégjuar?

Cilat instrumente popullore i njeh?

Shkruaji njé ftesé shokut ose shoges pér njé festeé.

@



7. Komunikojmeé

Méso e komuniko -

Né mbrémje femijet biseduan népéermjet internetit me shoket dhe
shoget e klases.

- O Greta, ketu né Kosove eshté shume bukur! - tha Lisa.

- Kemi vizituar shumé vende té bukura. Po t’i dérgojmeé disa fotografi,

- i shkroi Alba nje shogeje.

Genci e Timi bisedonin me Ardin dhe Laurén né Sarandé. Ata i ftuan
te takoheshin pas dy diteve ne Durrés.

Vérteto e shéno ~/

A e pérdorni internetin?

- Pér cka e pérdorni internetin mé shumé?
Pér lojéra? Pér mésim? Pér komunikim?

- Me ¢cka komunikon mé me déshiré?
Me letra? Me telefon? Me e-mail?
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Me shoqgeérineé toneé

:Shiko e bisedo I

Pse jemi té ndaré

Hape vallen shqgipe

atje n’Kalabri,

mé ngadalé nga Bujanoci
gjer n’Magedoni.

Té gézojm’ se ne e kemi
mémé Shqipériné

kudo n’boté qé jemi shk’putur
thérret me dashuri.

Ref: Ne fémijét ...

Kérko e shkruaj l

Artin e skuqi - ﬁ Kompjuteri.
Arta komunikoi me B a4 Die

Besa shétit né

Zgjimi lahet né




8. Udhetojme

Méso e bisedo

Lisa, Timi, Alba, Genci dhe prindérit e tyre u nisén pér né
Durrés. Rruges, ata bisedonin e kéndonin. Kénageshin me pamjet e
bukura té natyres, fushat, grykat, malet...

- Sa té larta jané kéto male! - tha Lisa e befasuar.

- Népér kéto male kalon tuneli i Kalimashit.

- Sa i gjaté genka ky tunel! - u habitén femijet.
Ndérkohé babai i Albés filloi té recitonte kéto vargje:

O MALET E SHQIPERISE

O malet e Shqipérisé dhe ju o lisat e gjaté,
Fushat e gjera me lule gé ju kam ndérmend dité e naté.

Ju bregore bukuroshe e ju lumenj té kulluar

cuka, kodra, brinja, pllaja, gérxhe e ju pyje té gjelbéruar.
Do kéndoj bagétiné, gé mbani ju e ushqgeni

O vendthit e bekuar, ju mendjen ma défreni.

Ti, o Shqipéri, mé ep nder, me ep emrin shqiptar,
Zemrén ti ma gatove, plot me déshiré dhe me zjarr...

Naim Frashéri
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Néepeér Shqipéeriné e bukur

Shiko e bisedo -

_« Alush
Shima:
“Fshati
bregdetar”
“Syri
i kaltér’
né
Sarandé
Lumenjte e vendit tim LUMENJTE E VENDIT TIM i
" Allegretto
Né lumenjté e vendit tim ¥E=—FF——e——F =t
Né lu-menjt' e ve - ndit tim u - fét e ku - llu - ar,
Vala e gézuar. X ; | , |
FUSha nga vrapon aJo % Ma - let nga :(a - IIi)jn' me vrap, I py - je l:é gjel - bru - ar
Tok’ e begatuar. 0 ———
2 % } = L — 1 i" i ' } ‘ 7 m—
Gur - ga- IIoa e nuk po - shon fush' e plla- ja i fres - kon.
Ref: Gargullon ... L T O A
u - jé i be - ku - ar ar' e dridh pra - ni - ar.
Detyra e projekte

- Provo te vizatosh njé pikturé dhe teé shkruash njé poezi pér
bukurité e natyrés shqiptare
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9. Né bregdet
Shiko e bisedo l

i
I

‘Vérteto e shéno I

- Sipas kétij ilustrimi, trego c¢faré po béjné fémijét né plazh?

Alba

Timi

Lisa

Genci vrapon

e,




Né Durrés - lojé e argéetim
Lexo e bisedo r

Pas vendosjes né hotel, fémijét dolén né plazh.

- Uaa, sa i pafund genka ky plazh! - u befasua Timi.

- Ejani té notojme té gjithé! - propozoi Lisa.

- Do té notojmeé dhe do té luajmé me top, - tha Genci.

- Pas lojés, do té ndértojmé njé kala té madhe me rére, - propozoi Alba.
- E si duket njé kala e vertete? - pyeti Lisa.

- Né mbrémje do ta vizitojmé kalané e vjetéer té Durrésit, - tha Agroni.

Detyra e projekter

- Ndértoni njé kala me
materiale té zgjedhura.

- Vizato kalané
e éndrrave tuaja.




10. Sheétitje neper Tirane

Shiko e bisedo

- Kjo éshte Tirana, kryeqyteti i Shqipérisé, - u tha femijéve Agroni.
Ata u ndalén prané monumentit té Skénderbeut.

- Sot do ta kalojmé ditén duke e vizituar kete qytet té bukur. Sé pari
do té shétisim nepeéer kéete shesh té bukur. Pastaj do t’i vizitojmé Muzeun
Kombeétar, Bibliotekeén Kombétare dhe Galeriné e Arteve.

Femijéet u kenagén gjate kétyre vizitave.

AP I R

. M - 1y + p=
llustrim i Agim Sulajt
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Ne Tirane
Shiko e bisedo .

Pas vizitave néepér qytet, femijét drekuan né njé restorant.
Edhe topat e akulloreve me ngjyra ishin mé shume se freskim!

Detyra e projekte .

- Né hartén e Evropés shéno kryeqytetin e vendit ku jeton tash.




11. Kujtojme historine

Kujto e méso

Timi e Lisa mésuan shume
emra djemsh e vajzash.

- Ilir, Albé, Genc, Agron,
Teute, Arbér ... jané emra shqip,
- shpjegoi babai i Albés.

- Emra tée bukur, - thane Timi
e Lisa.

- Edhe emrat tuaj jane té
bukur, - tha babai i Albés. - Cdo
gjuhé e ka bukurine e vet.

I
o

Kénga e flamurit

f) Festive L ey T. Daija
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Né Krujen e Skenderbeut

Lexo e bisedo |

Kruja éshtée qyteti i Skénderbeut.

Skénderbeu ishte prijési i Arbérise.

Ai ishte udhéhegés i mencur dhe trim i madh.
Ai u bé i famshém né térée botén.

Detyrae projekter

- Ngjyros shtatoren
e Skénderbeut?




12. Né fshat

Shiko e bisedo -

1 Gjeli @Kali 7 Gomari
2 Pulat 5 Lopa 8 Cjapi
3 Delet 6 Vici
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Puné té ndryshme

Lexo e bisedo L

Dikur  populli yné
kishte tradité punimin
e qilimave. Keéta qilima
punoheshin me vegje. Ata
ishin shumé té bukur.

Veglat e punés ishin
té thjeshta.

Detyra e projekte .

- Lexo dhe trego kuptimin e fjaléve té urta popullore:

Mblodhi: Destan Bajraktari
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Shiko e bisedo
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Muzika: Sandér Gefa
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Muzika shqiptare

Kéndo e méso

Asaman-o trandofili celés

Né njé bahce
— /9.

me zymbyla
ka dal vasha 2

tuj shetit.

O genka veshun
q Asaman-o trandofili celés

me té bardha,

Me ndjeshméri Cesk Zadeja
n T T 1

zéri i saj

porsi bilbil.

11 n T
Zemra mé gézoi, EESSss
dhe vaj-za si lu - le pran -ve -rés kén-gén tén - de po dé - gjon.

kur ajo m’shikoi

zemra m’u bé mal

Po dé - gjon A- ma-ni a - ma - ni sho-ké mos e nga -ni

nga bukuri e saj.

se mé gé-zoj xha - nin bu-ku-ri e saj bu-ku-ri e saj.

Detyra e projekte |

- Méso pér kéngetaré dhe krijues té muzikés shqipe

- Krijo albumin ténd



14. Qyteti i bukur i Shkupit

Shiko e bisedo

Vizitorét ktheheshin nga Shqipéria né Kosové. U ndalén né Shkup, gé
eshte kryeqytet i Magedonisé. Femijét shetitén buzé lumit Vardar. Kaluan
nepér uren e vjeter. E paneé shtatoren e Skénderbeut.

- Sa mire, Skénderbeu na shogéron edhe né Shkup! - tha Timi.

- Po Tim, ashtu éshte, Skénderbeu na shogéron né shumé vende té
botés, - tha Agroni.

Vizitorét vazhduan drejt gytetit te vjeter.

Ngjyrosni secilin me ngjyré té caktuar.



Vendlindja e Nenés Tereze
Lexo e bisedo !

R T
Femijéet u ndaléen para njé pllake
metali.

- Kétu ishte shtepia ku ka :
lindur Gonxhe Bojaxhiu - Néna Tereze, __ Musa Kalaveshi:
- lexoi Teuta. Gonxhe pér Gonxhen

Ajo u foli fémijéve pér fig-
urén dhe veprat bémirése té Néenés
Tereze.

- Cka di pér Nénén Tereze? =

Nene Tereze, moj nénéz-o

Si p’llumbesh’ shtegton né bot’ NENE TEREZE, MOJ NENEZ - O

ti bén mir’ e ndihmon . i M Piperku
her si gonxhe, her’ si héné : E=rSsSass!
. . . e e ) Si pllum- besh shteg- ton nébot' ti bén mir e ndih-mon her'si go- nxhe, her'si hé-né
na jep gaz, ti, moj néné, hej! AR o ; " _
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15. Per ditelindjen e Timit
Shiko e bisedo ©

Mysafirét u kthyen né Kosove.
U pérgatit njé festé e vecanté. Ishte ditélindja e teté e Timit.

Teuta e shtroi tryezen me te gjithe te mirat. Lisa i solli pijet dhe
njé torté té madhe. Agroni e rregulloi muziken dhe vendosi ndricime me
ngjyra. Alba e Genci bisedonin pér dhuratat. Ndérsa Timi u zgjua nga
celulari i Lisés dhe degjoi nje kengé té njohur:

- Shumeé urime per ty ...

Vérteto e shéno

Shéno pérgjigjet dhe ngjyros figurat.

- Teuta e shtroi tryezén me

- Lisa i solli pijet dhe njé

- Alba e Genci bisedonin pér
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Loje, kenge e torte

Lexo e bisedo

i

i

Kaluan disa caste té paharruara me kénge, vallézim e urime. Pastaj

Timi u fryu teté qirinjve dhe ndau njé pjesé nga torta e stolisur. Te gjithe e
pergafuan até dhe i dhané dhurata té bukura.

Njé punim dore me Skénderbeun mbi kalé béri ge Timi té gézohej
shume.

Detyrae projektet

Trego pér atmosferén né ditélindjen e Timit dhe ditélindje té tjera.

-Sot T i mbush 8 vjet.

- Cila dhuraté e gézoi mé shumé Timin?

- Ditélindja ime éshté meé:




16. Piknik

Shiko e bisedo *

- Cfare té bejmeé sot? - pyeti Agroni.

- Luajmé me kokrra misri, - tha Timi.

- Jo, mé miré éeshté te dalim ne qytet, - kundérshtoi Genci.

- Pse té mos shkojmé né piknik? - pyeti Lisa.

- Té shkojmé né Ligenin e Batllaves, - tha Agroni. - Aty do té kalojme

shumé miré. Do té peshkojmé. Do té luajmé. Do te pérgatisim dreke se
bashku.

Te gjithe brofen me gézim dhe vrapuan té merrnin gjérat e nevojshme.

Komento e ngjyros vizatimin




Née Ligenin e Batllavés

Lexo e bisedo

- Shih cfaré peshku té bukur kemi zéné! - u tha Timi Teutés dhe Lisés,
té cilat e mbulonin fliné me sac.

- Hidheni né ligen, - tha Lisa me dhembshuri. - Le té rritet. Le ta gézojé
jeten.

Peshku notoi me kénagési sérish né uje.

Femijét e ndien veten té lehtésuar. Ata béné njé vepér té mire.

Detyra e projekte .

- Pérshkruaj dhe vizato njé pamje nga pikniku.
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17. Tregimet e gjyshit Ujkan

Shiko e bisedo

Para se té flinin, féemijét e péerqafonin gjyshin Ujkan.

Sonte gjyshi i dashur kishte zgjedhur t’u rréfente atyre ngjarje dhe
tregime interesante nga e kaluara shqiptare.

Njé nga tregimet ishte edhe ky:

GJERGJ ELEZ ALIA

Njé heré e njé kohé jetonte njé trim mbi trimat. Ai quhej Gjergj Elez
Alia. Kishte nénté vjet gé léngonte né shtrat me nénté plagé. Plagét i kishte
marré népér luftéra pér té mbrojtur atdheun nga pushtuesit e huaj. Mbi
koké i rrinte motra e tij qé ia lante plagét me ujét e kroit dhe ia thante me
flokét e saj. Njé dité, motra e Gjergjit ishte shumé e mérzitur.

- C’té mérzit kag shumé, moj motér? - e pyeti ai.

- O Gjergj, nga deti ka ardhur njé Baloz i zi dhe kérkon nga ¢do shtépi njé
dash e njé vashé. Nesér e ka radhén kulla joné.

- Jo, - tha Gjergji, - uné nuk kam vdekur ende gé té [é motrén né doré té
Balozit té zi.

Gjergji e ftoi né duel Balozin. Balozi i zi, kur pa Gjergjin, nisi té tallej:

- A nga varri je ngritur, o Gjergj Elez Alia?

- O Baloz, - ia ktheu Gjergji, - té parét tané na kané (éné njé amanet:

pérpara se té japim pasuriné dhe motrén, té japim jetén né fushé té
mejdanit. Prandaj ruaju...

Dhe Gjergji e hodhi fort topuzin e tij. Topuzi i Gjergjit képuti kokén
e Balozit té zi. Topuzi u ngul 12 pashé nén dhe. Pluhuri u ngrit 12 pashé
pérpjeté.

Trupin e pérpiu dheu. Nénté vjet vendi mbajti eré té keqge.

Legjendé shqiptare
Fjalorth
amanet - porosi
topuz - mjet lufte
pash - mase gjatésie
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Tregimi im

Shiko e bisedo -

Ismail Lulani: “Bajlozi i zi”’

Detyra e projekte F

- Trego njé pérrallé pér heronjté e adhuruar.
- Shkruaj emrat e heronjve nga filmat.

Popullore




18. Kthimi né shtepi
Shiko e bisedo

Shétitjet neper vende té ndryshme shqiptare perfunduan. Timi e Lisa u
kthyen né shtépiné e tyre. Ata kané shumécka pér té treguar.

Fotografite, gjérat gé kane blere, dhuratat qé kané marré do t’i ruajné
perjete. Derisa Alba filloi t’ju tregonte prindérve té vet pér rrugét e gjata
dhe shetitjet e kendshme, Timi e hapi dhuratén e tij té dashur dhe tha:

- Vetém xha Agroni ka ditur t’meé dhurojé dicka té tille!

Vérteto e shéno
- Bisedo dhe shéno pér pushimet e Lisés dhe té Timit.

Me ké ishin né pushime?

Kush e festoi ditélindjen?

Cilat vende i vizituan ata?

Cilén dhuraté e pélgeu mé shumé Timi?
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Bisedat née klaseé péer pushimet verore
Lexo e bisedo

Uné me véllané tim
dhe Albén shetitém
shumé vende né

| Kosové e Shqipéri.
Lisa

Uné me prindérit e
mi isha né Suedi te
halla ime.

Ariana

“'Fr - vl

Detyra e projekte -

- Bisedo dhe shéno pérshtypjet e pushimit ténd té paharruar.

Ku do té pushonit vitin tjetér?
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19. Festojme sé bashku
Shiko e bisedo

Péer ditén e shkollés u organizua nje festé me program t€ pasur

argéetues. Te gjithé nxénésit ishin té pranishém ne sallen e madhe pér te
ndjekur koncertin e té rinjve, grupin e valltaréve, grupin skenik, grupin
e recitatoreve dhe galeriné e shkolleés.

Programi u duartrokit nga nxénésit. Vallja e Shotés, e luajtur nga

Alba, Timi, Lisa e Genci, u rikthye né skenée dy heré!
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Festat tona

' Bisedo e shéno '

FESTA FESTA FESTA
FAMILJARE FETARE SHTETERORE

Né boté ka shumeé festa. Dallojmeé festa familjare, fetare e shtetérore.
Kéto festa jané té ndryshme dhe secila ka datén e vet.

Detyra e projektel

Pikturo né bllok njé atmosferé festive.
Shkruaj me pak fjalé njé festé té dashur.




20. Letéer nga Lisae Timi
Shiko e bisedo

-

& TN

Té nderuar miq, zonja Teuté e zoti Agron,

Dité mé paré, u kthyem né shtépité tona nga njé pushim
i paharruar. Ishin ato dité té bukura pér ne. Shpesh bisedojmé
me prindérit tané pér rrugét e gjata, pér lojén né plazh dhe
pér shtatoren né tri qytete. Né asnjé moment nuk e harrojmé
mikpritjen bujare dhe fliné e shijshme. Vendlindja juaj ishte
pérplot me bukuri natyrore dhe kulturore. Tash kur ne i kemi
filluar mésimet né shkollé, shpesh i shikojmé né harté vendet gé
i vizituam. Tash ne mésojmé me kénaqeési, sepse duam té dimeé
edhe pér shumé vende té tjera si vendi juaj.

Ju lutem, pérshéndetni gjyshin Ujkan, dajén Uké dhe té
gjithé familjarét tuaj né atdhe.

Me shumé respekt,
Lisa, Timi dhe familja ime.
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Letraime

Shkruaj ti I

Shkruaj pér vizitat e tua mé té mira.

Fotoja joneé l
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